CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO NO ,       DE 2025.
(Do Sr. Dep. Luiz Carlos Hauly)

Requer registrar Voto de louvor em
homenagem à posse da  Sra.  Vera
Lucia Ramos Antunes que assume
a  presidência  da  Associação
Comercial e Industrial de Londrina-
ACIL.

Senhor Presidente,

Com  fulcro  no  Art.  117,  inciso  XIX,  e  §  3º,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência

se digne registrar, nos Anais desta Casa, Voto de Louvor em homenagem à

posse da  Sra.  Vera Lucia  Ramos Antunes,  que assume a presidência  da

Associação Comercial e Industrial de Londrina- ACIL.

JUSTIFICAÇÃO

É  com  muita  honra  que  presto  esta  justa

homenagem de  reconhecimento  e  apreço  pela  posse  da  Sra.  Vera  Lucia

Ramos Antunes, que assume a direção da Associação Comercial e Industrial

de Londrina (ACIL), eleita para a gestão 2025-2026.

*C
D2

59
15

52
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259155211200

RE
Q

 n
.1

19
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

16
:5

9:
03

.5
47

 -
M

es
a

Esta missão é o reconhecimento de sua relevância

para o fortalecimento do setor empresarial e o desenvolvimento econômico da

cidade de Londrina.

Na  sua  carreira  profissional,  Vera  Antunes  é

fundadora e presidente da Centrallimp, vice-presidente da ACIL, investidora-

anjo  de  startups  em Londrina  e  integrante  do  Comitê  de  Gestão  do  Lide

Paraná.

Formada  em  Educação  Física  pela  Universidade

Estadual  de  Londrina,  inspira-se  no  esporte  para  promover  trabalho  em

equipe e inovação no ambiente empreendedor.

Sua  trajetória  reforça  a  importância  do

associativismo  como  instrumento  para  fortalecer  a  representatividade  das

empresas e estimular a inovação no setor comercial e industrial.

Este voto de louvor representa o reconhecimento da

Câmara dos Deputados à dedicação e ao compromisso da nova diretoria da

ACIL em fomentar o empreendedorismo, a inovação e o fortalecimento do

ambiente de negócios, contribuindo significativamente para o progresso de

Londrina e região.

Dessa forma, parabenizamos a nova presidente da

ACIL,  Vera  Lucia  Ramos  Antunes,  e,  apresentando  este  Voto  de  Louvor,

desejamos uma gestão de grandes realizações e avanços para a Associação

Comercial e Industrial de Londrina.

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
Podemos/PR *C

D2
59

15
52
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259155211200

RE
Q

 n
.1

19
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

16
:5

9:
03

.5
47

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO NO , DE 2025.